



NYHETSBRÉV

# Biblioteksutveckling Östergötland



Nyhetsbrev #8 2023 // Prenumerera här

## Hej!

Sommarvärmen som dröjt sig kvar har släppt taget och morgnarna har nattmörkret kvar när väckarklockan ringer, hösten är onekligen här. Med den är arbetet i full gång. Många utbildningar, projekt, konferenser och samtal är inbokade och påbörjade och nu är det marschfart som gäller. Innan det är dags att börja leta efter adventsljusstakar och julpynt i källare och förråd har vi massor vi vill och ska hinna med.

Bokmässan är över för i år och i det här nyhetsbrevet får du bland annat höra om vad Johanna från Tranås tänker om samtalet hon medverkade i om VR och immersiva medier.

Trevlig läsning!

Varma hälsningar Biblioteksutveckling Östergötland

# Internetdagarna

**20-21 nov**

Biblioteksutveckling Östergötland vill bjuda Götabibliotekens personal på biljetter till Internetdagarna. Här kan ni läsa lite om konferensen som är helt

digital: <https://internetdagarna.se/>

I år så väljer man inte spår utan alla spår är öppna för alla och man kan hoppa mellan spår. Vi bjuder er på en biljett per person för båda dagarna. Begränsat antal platser.



Ni anmäler er här senast 1 november.

## Banned books week Sverige



Biblioteksutveckling är med och samarbetar i arrangemanget Banned Books Week Sverige. Det anordnas av Svenska Pen och Dawit Isaak-biblioteket. Det kommer att synas när många Götabibliotek mellan den 9 och den 15 oktober berättar om detta och skyltar med bland annat förbjudna böcker på biblioteken.

Det blir även ett digitalt webinarium som vi arrangerar tillsammans den 9 oktober, där även bibliotekarier från New Jersey medverkar. De behöver hela tiden hantera upprörda föräldrar och andra som vill att vissa böcker inte ska synas på skolbibliotek och förbjudas från läslistor till exempel.

- Vi tycker det här är en viktig demokratisk fråga. Att biblioteken spelar en roll här och kan bjuda in till att fundera kring vad som anses vara problemet med de här berättelserna, säger Linda Sävhammar och

Peter Åkesson, biblioteksutvecklare Region Östergötland. Det går att se samtalen i efterhand under en begränsad tid på [Biblioteksutveckling Östergötlands sajt](#).

[Bannlysta böcker på Götabiblioteken](#)

[Banned Books Week hos Svenska Pen](#)



## Ola Larsmo, ny gästprofessor på LiU

Författaren och litteraturkritikern Ola Larsmo blir gästprofessor i Moa Martinssons namn under 2023-2024. Ola kommer bland annat hålla i en seminarierie om historisk fakta, historieförfalskning och förvanskning.

[Artikel på LiU.se](#)

## Digital träff om kapprumsbibliotek!

**9 november kl. 9-10:30**

Välkomna till en digital träff för att dela erfarenheter, lärdomar och inspiration kring kapprumsbibliotek.

Vill du berätta om hur ni arbetar med kapprumsbibliotek? Lyfta någon fråga?

Kontakta: [anna.hallgren@kulturradet.se](mailto:anna.hallgren@kulturradet.se)

Var: Teams

Hur: ingen föranmälan behövs Vem: alla som är intresserade

[Information och länk till mötet: Digital träff om kapprumsbibliotek \(bokstart.se\)](#)

## Läsfrämjandelyftet - boka din plats på höstens fortbildningar!

Under 2023 pågår Läsfrämjandelyftet och det är en unik chans för alla som möter barn och unga på biblioteket att fortbilda sig. Missa därför inte de olika tillfällena som ges i höst. Anmäl dig redan idag!

[Läs mer om Läsfrämjandelyftet](#)

## Nationella minoriteter

## Färsk rapport om antisemitism

Forum för levande historia presenterar i en ny rapport, Okunskap, myter och rädsla, svensk allmänhets uppfattning om orsakerna till judehat och spridande av fördomar och stereotyper om judar. Det handlar dels om rasism och okunskap visar rapporten, men det förekommer också att svarande i undersökningen tillskriver "judar" egenskaper som grupp.

[Läs mer och hämta rapporten här](#)

## Romsk tidning

Du vet väl om att det finns olika tidningar om svenska nationella minoriteter? Tipsa besökare och ta gärna del själv. Ett exempel är romska tidningen [Drabbrikan](#), som ges ut digitalt av Frantz Wagner-sällskapet.

## 80 år sedan flykten över Öresund

Tidigt i oktober är det nu 80 år sedan tusentals judar kunde lämna det naziockuperade Danmark och fly till Sverige. Stora insatser med i huvudsak danska och svenska fiskebåtar kunde föra dem över sundet när tyskarna läckt uppgifter om att de då 1943 skulle rensa ut judarna också från dansk mark. Händelsen omkastade helt den tidigare så restriktiva svenska politiken. [Läs mer här](#).

Antologin Någonstans i Sverige som utförligt beskriver händelsen, [finns att beställa här](#). Här finns olika kapitel som beskriver hur Förintelsen påverkade samtiden ur ett lokalthistoriskt svenskt perspektiv.

## Skolbibliotek

Aktuellt under hösten för dig som arbetar på skolbibliotek

### Skolverket folkbiblioteken och skola

Skolverket vill verka för en generell kvalitetshöjning av skolbiblioteksverksamheten i Sverige. Ett led i detta är att vi tar kontakt med aktörer som på olika sätt har beröringspunkter med skolbibliotek. Nu vill vi få kontakt med bibliotekschefer på folkbibliotek.

**30 nov**

Tid: 13.00 - 15.00

Plats: digital

[Anmäl dig här senast 23 november](#)



## Skolbibdagen 2023 // webbsändning - titta när det passar!

**24 okt - 7 dec**

Skolbibdagen ger dig både värdefulla kunskaper och viktiga verktyg för att utveckla skolbiblioteket till en del av skolans arbete för att öka elevernas måluppfyllelse. Årets tema är "Skolbibliotek i praktiken".

[Läs mer och anmäl dig här!](#)



## Litteratur och läsning i fokus // heldag med föreläsning och övningar

**4 dec**

Välkommen till en dag där vi fördjupar oss i litteraturläsning och vad som händer med läsaren i mötet med texten. Vi kommer få både teori och praktik och vänder oss till dig som jobbar som lärare eller skolbibliotekarie.

[Läs mer och anmäl dig här!](#)

## Se på seminarier från skolspåret på Bokmässan 2023 i efterhand

<https://urplay.se/serie/233948-bokmassan-2023>



## Träffpunkt biblioteksplaner

**8 nov**

Kungliga biblioteket bjuder in till träff om biblioteksplaner i praktiken. Digitalt via Zoom.

[Läs mer om programmet här på KB's sida](#)

## Göta Demokratidag 2024

Save the date!

Save the date! Vi har nu spikat datum och innehåll för Göta Demokratidag 2024. Det blir den 19 mars vi träffas på Konsert & Kongress i Linköping och temat blir regnbågsfärgat: Hbtqi!Känner du att du vill vara med och arbeta med och planera och genomföra denna dag tillsammans med Anya Feltreuter, Ruzica Pucar och Peter Åkesson, kontakta någon av oss.



## Aktuellt om jämställdhet

Delta i en frukostföreläsning den 20 oktober med Länsstyrelsen om aktuell statistik över arbetsvillkor och jämställdhet i kommuner och regionen i Östergötland.

[Länk till Länsstyrelsen](#)

## Digital frukostträff med Kulturrådet

Den 19 oktober handlar det om läsfrämjande när [Kulturrådet håller digitalt möte](#). Det blir ytterligare en träff på samma tema i november: Hur stärker folkbiblioteken kompetensen inom läsfrämjande och litteraturförmedling bland medarbetarna?



## Daisy-konferens

### 9 nov

Att jobba för läsning är en solidarisk handling. Och bättre möjligheter till läsning behövs inte bara i Sverige utan i hela världen.

Malmö eller online - kostnad 995kr online  
Biblioteksutveckling Östergötland sponsrar ett begränsat antal platser. Hör av dig till [Lena Udd](#), senast 1 november om du vill gå på den digitala konferensen.

[Anmälan och program finns här](#)

# Digiteket - vi tipsar om spännande innehåll!



## Kör bara! – Att jobba läsfrämjande med barn och unga i podcastformat

[Länk till Digiteket](#)



## När radioteater blev poddbio

[Länk till Digiteket](#)



## Ljudboken, ljudlitteraturen och ljudläsaren

[Länk till Digiteket](#)

## Låna podcastutrustning

Du vet väl att du kan låna podcastutrustning från Biblioteksutveckling Östergötland. Hör av dig till Linda Sävhammar om ni är intresserade: [linda.savhammar@regionostergotland.se](mailto:linda.savhammar@regionostergotland.se)

## MIK



## eMedborgarveckan

### 9-15 okt

Götabibliotekens arbetsgrupp för eMedborgarveckan 2023 har gjort ett digiligt escape room, Bli Götabibliotekens digihjälte, som alla Götabibliotek kan använda sig av under eMedborgarveckan och Digitalidag. Escaperummet utgår från DigiGuiderna som vi vill lyfta lite extra under eMedborgarveckan. Escaperummet hittar du på [Götawebben](#).



## MIK dag i Borås eller Digitalt

### 23 okt

Föreläsare:

Kristina Alexandersson från Internetstiftelsen, Carl Heath från RISE och Karin Grönvall från Kungliga biblioteket. Maskiner, människor och kultur – hur kommer AI påverka den kultur vi möter på nätet? Förändrade medielandskap i spåren av AI - vad innebär det för medie- och informationskunnigheten? Hur kan MIK utvecklas för att möta de nya utmaningarna i det demokratiska uppdraget? Arrangör: Filmpedagogerna, Rise, Internetstiftelsen, Kungliga biblioteket, Västra Götalandsregionen

m.fl.

[Läs mer och anmäl er här](#)

## Kunskapsseminarium om MIK

Välkomna till ett digitalt kunskapsseminarium kring samtidens utmaningar gällande demokrati, bildning samt medie- och informationskunnighet (MIK).

Datum: **26 okt**

Tid: 9.00 – 10.30

Plats: Digitalt

[Anmäl er och läs mer här](#)



## //Nyfiken på//

### VR och immersiva medier på Bokmässan

*Johanna Hammarström från Tranås stadsbibliotek, deltog i två samtal om VR och Immersiva medier på Bokmässan.*

Jag har gått på Bokmässan i flera år som besökare, men det var första året som jag deltog på scenen. Bokmässan är alltid en härlig plats för att väcka inspiration, utbyta kontakter och lyssna till intressanta samtal, därför tyckte jag det kändes spännande att själv få medverka i år.

Det roligaste tyckte jag var att diskutera och utbyta idéer med de andra



medverkande från Götabiblioteken. Det var såklart nervöst att prata på scenen, som programansvarig är jag mer van att vara den som mickar på, ställer fram vatten och ser till att författarna är förberedda, här fick jag själv testa på den andra sidan av det. Övrigt var att båda de samtal jag deltog i var så välbesökta! Vi skämtade innan vårt första samtal att det enbart skulle vara våra kollegor som deltog, men det blev en fullsatt sal. Väldigt kul att se att så många är intresserade av VRs möjligheter på biblioteken.

//Johanna

Biblioteksbladet har en artikel om samtalet.

## Alla datum på samma ställe



- 9 okt // Lunchföreläsning Banned books
- 9-15 okt // eMedborgarveckan
- 9-15 okt // Banned Books Week Sverige
- 18 okt // Kunskapsdag Små barns språkutveckling
- 19 okt // Frukostträff om läsfrämjande
- 20 okt // Frukostseminarium om jämställdhet
- 24 okt // Utveckla med UX
- 24 okt - 7 dec // Skolbibdagen
- 25 okt // Digitalt fika - HBTQI+
- 9 nov // Daisykonferens
- 20-21 nov // Internetdagarna
- 23 nov // Läsfrämjandelyftet: Biblioteksrummet
- 29 okt -> // Utbildning i strategisk programverksamhet
- 4 dec // Litteratur och läsning i fokus

Det här är ett nyhetsbrev från Biblioteksutveckling Östergötland | [Avsluta prenumeration](#)

## KONTAKT

Biblioteksutveckling Östergötland  
Region Östergötland  
581 85 Linköping

[biblioteksutveckling@regionostergotland.se](mailto:biblioteksutveckling@regionostergotland.se)  
[www.regionbibliotekostergotland.se](http://www.regionbibliotekostergotland.se)